
 

 

 

 

 

 

 

令和６年１２月 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合 

         議 会 臨 時 会 会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

令和６年１２月２４日 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良県葛城地区清掃事務組合議会 
 

 

 

 

 

 





 

目           次 

 

                                       

  月・日                 件           名                  頁 

12 月 24 日   開会宣言  -----------------------------------------------------------------  ３ 

      管理者職務代理者招集あいさつ ---------------------------------------------  ３ 

      開議宣言 -----------------------------------------------------------------  ４ 

会議録署名議員の指名（岡田議員・中村議員）---------------------------------  ４ 

      会期決定（１日間） -------------------------------------------------------  ４ 

日程第１ 管理者の選任について（議長指名） -------------------------------  ４ 

日程第２ 同第 2 号 監査委員の選任について（原案同意） -------------------  ５ 

日程第３ 議会議案第 4 号 奈良県葛城地区清掃事務組合議会随意契約及び委託料 

支出調査特別委員会条例の廃止について -----------  ６ 

閉会宣言 -----------------------------------------------------------------  ７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





- 1 - 

令和６年１２月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会 

 

日 時  令和６年１２月２４日（火） 午前１０時３０分開議 

 

議事日程 

 第１ 管理者の選任について 

 第２ 同第２号 監査委員の選任について 

 第３ 議会議案第４号 奈良県葛城地区清掃事務組合議会随意契約及び委託料支出調査 

            特別委員会条例の廃止について 

 

 

本日の会議に付した事件 

 第１ 日程第１ （議長指名） 

 第２ 日程第２ （説明・質疑・討論・原案同意） 

 第３ 日程第３ （説明・質疑・討論・原案可決） 

 

 

出席議員（１９名） 

  １番 奥 本 佳 史      ２番 杉 本 訓 規 

  ３番 藤井本   浩      ４番 疋 田 俊 文 

  ５番 岡 田 康 則      ６番 牧 浦 秀 俊 

  ８番 谷   禎 一      ９番 青 木 義 勝 

 １０番 植 田 龍 一     １１番 砂 原 弘 治 

 １２番 仲 本 博 文     １３番 沖   優 子 

 １４番 松 岡 成 行     １５番 中 村 良 路 

 １６番 川 田   裕     １７番 中 谷 一 輝 

 １８番 南     満     １９番 池 田 靖 幸 

 ２０番 丸 山   誠 

 

 

欠席議員（１名） 

  ７番 竹 中 亮 造 

  



- 2 - 

説明のため出席した者 

 管 理 者  山 田 秀 士     副管理者  堀 内 大 造 

 副管理者    山 村 吉 由     事務局長  中井戸 開 広 

 

  

議場に出席した市町長 

 香芝市長  三 橋 和 史     葛城市長  阿 古 和 彦 

 上牧町長  今 中 富 夫     王寺町長  平 井 康 之 

河合町長  森 川 喜 之 

 

 

議場に出席した事務職員 

 議会事務局長  木 下 嘉 敏    書    記  新 澤 健 嗣 

 書    記  曽 根 好 孝    書    記  森   幸 也 

 

 

 速   記   者    床 田 容 子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

      午前１０時３０分開会 

○議長（南満） お待たせをいたしました。ただいまの出席議員数は１９名で定足数に達

しておりますので、会議を始めさせていただきます。どうか各位におかれましては、議事

運営に格段のご協力を賜りますようよろしくお願いを申し上げます。 

 それでは、ただいまより令和６年１２月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時会を開催

いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 議席は、奈良県葛城地区清掃事務組合議会会議規則第４条の規定によ

り、議長より指名をいたします。議席はただいまご着席の議席を指定いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 管理者職務代理者より招集の挨拶がございます。管理者職務代理者。 

○管理者職務代理者副管理者（堀内大造） 副管理者の堀内でございます。前管理者の辞

職により現在管理者が欠員となっております。このため、規則に基づき管理者の職務代理

を務めさせていただいております。どうかよろしくお願い申し上げます。 

 さて、本日１２月議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、議員皆様には公私とも

何かとご多忙の折にもかかわりませずご出席をいただきまして、誠にありがとうございま

す。 

 また、平素は本組合の管理運営につきまして、それぞれのお立場から特段のお力添えを

賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、本臨時会に上程させていただいておりますのは、管理者の選任について、議会選

出監査委員の選任についての２案件でございます。 

 それぞれの案件につきましては、上程の都度具体的にご説明申し上げる運びとなってお

ります。何とぞ慎重にご審議いただき、適切なるご決定を賜りますようお願い申し上げま

して、簡単ではございますが、私からの招集の挨拶とさせていただきます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） それでは、会議に入ります前に、新しく本組合議会議員にご就任いただ

きました議員をご紹介いたします。 

 葛城市議会議長、奥本佳史議員をご紹介いたします。 

○１番（奥本佳史） 奥本です。よろしくお願いします。２年ぶりの参加となります。よ

ろしくお願いします。 

○議長（南満） 葛城市議会議員、杉本訓規議員をご紹介いたします。 

○２番（杉本訓規） 皆様、おはようございます。杉本です。よろしくお願いいたしま

す。 

○議長（南満） 香芝市議会議長、中村良路議員をご紹介いたします。 

○１５番（中村良路） 中村でございます。おはようございます。よろしくお願いいたし

ます。 

○議長（南満） 御所市議会議員、丸山誠議員をご紹介いたします。 



- 4 - 

○２０番（丸山誠） おはようございます。御所の丸山と申します。どうぞよろしくお願

いします。 

○議長（南満） ただいまご紹介いたしました各位におかれましては、今後、本組合発展

のため格段のご協力をお願い申し上げます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） これより本日の会議を開きます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   会議録署名議員の指名について 

○議長（南満） 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により 

    ５   番  岡 田  康 則  議員 

   １５   番  中 村  良 路  議員 

の両議員を指名いたします。ご了承願います。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   会期について 

○議長（南満） 次に、会期についてお諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 本日の日程に入ります前に、議会運営に関する協議を行うため全員協議会を開催いたし

ます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 休憩いたします。 

       午前１０時３４分休憩 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

       午前１０時３７分再開 

○議長（南満） 休憩を解いて、会議を再開いたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） これより日程に入ります。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   日程第１ 管理者の選任について 

○議長（南満） 日程第１、管理者の選任についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。選任の方法につきましては、議長において指名することにいたした

いと存じますが、ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しまし

た。 



- 5 - 

 管理者に山田秀士御所市長を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま指名いたしました山田秀士市長を管理者に選任することに

ご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、山田秀士市長を管理者に選任すること

に決しました。 

 ただいま管理者に選任されました山田秀士市長が議場におられますので、本席から選任

告知をいたします。 

 管理者の就任の挨拶がございます。山田市長。 

○管理者（山田秀士） ただいま管理者にご選任を賜りました御所市長の山田秀士と申し

ます。 

 当組合は、東川前管理者の時代から議会の皆様からの積極的なご提案もいただきながら

適正な事務の執行に努めてまいりましたが、残された課題に対しても正面からしっかりと

向き合ってまいることをお誓い申し上げたいというように思います。 

 引き続き皆様方のご指導、ご鞭撻を賜りますことをよろしくお願い申し上げまして、簡

単でございますが、就任に当たってのご挨拶に代えさせていただきます。どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

○議長（南満） 管理者におかれましては、どうぞよろしくお願いをいたします。山田管

理者におきましては管理者席へ移動を願います。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   日程第２ 同第２号 監査委員の選任について 

○議長（南満） 次に、日程第２、同第２号監査委員の選任についてを議題といたしま

す。 

 議案の朗読を省略して、管理者の説明を求めます。管理者。 

○管理者（山田秀士） ただいま上程となりました同第２号監査委員の選任についてをご

説明申し上げます。 

 議案書の１ページをお開き願います。 

 本組合の議会選出監査委員、川村優子議員は、令和６年１１月１３日をもちまして任期

が満了しましたので、新たに葛城市議会議長、奥本佳史議員を監査委員に選任いたした

く、地方自治法の規定により議会の同意を求めるものでございます。 

 何とぞよろしくご同意賜りますようお願いを申し上げます。 

○議長（南満） 地方自治法第１１７条の規定により、奥本佳史議員の退席をお願いいた

します。 

 これより質疑に入ります。 

 ご質疑はありませんか。 

       〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） 質疑もないようですので、これより討論を行います。 



- 6 - 

 討論はありませんか。 

       〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） 討論もないようでございますので、これより本件を採決いたします。 

 お諮りいたします。本件を原案どおり同意することにご異議ございませんか。 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、本件を原案どおり同意することに決し

ました。 

 奥本佳史議員の出席を求めます。 

 奥本佳史議員につきましては、監査委員に選任されましたことを通知いたします。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

   日程第３ 議会議案第４号 奈良県葛城地区清掃事務組合議会随意契約及び委託料 

                支出調査特別委員会条例の廃止について 

○議長（南満） 次に、日程第３、議会議案第４号奈良県葛城地区清掃事務組合議会随意

契約及び委託料支出調査特別委員会条例の廃止についてを議題といたします。 

 議案の朗読を省略して、提案者の説明を求めます。１６番川田裕議員。 

○１６番（川田裕） 議長のお許しをいただきましたので、奈良県葛城地区清掃事務組合

議会随意契約及び委託料支出調査特別委員会条例の廃止についての提案理由説明を行いま

す。 

 当特別委員会は、令和５年２月議会において特別委員会が設置され、その後計８回の特

別委員会が開催され、調査事案の審査が行われてきました。令和６年３月に中間答申を提

出いたしまして、その後管理者から組合規約第３条の（１）し尿貯留中継基地からし尿処

理施設までのし尿運搬に関する事務の適正化について案が示されました。当特別委員会と

しては、適正化案についての検証の上、令和６年９月に最終答申を提出し、管理者が示さ

れる適正化案に対し全会一致で承認することを決定いたしました。約１年半と長期間にお

ける調査及び審査等に時間を要しましたが、特別委員会の設置の目的を終了したことから

今回本条例の廃止を提案するものであります。 

 議員各位のご理解を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせてい

ただきます。 

○議長（南満） これより質疑に入ります。 

 ご質疑はございませんか。 

       〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） 質疑もないようですので、これより討論を行います。 

 討論はございませんか。 

       〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） 討論もないようでございますので、これより本件を採決いたします。 

 お諮りいたします。本件を原案どおり可決することにご異議ございませんか。 



- 7 - 

       〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（南満） ご異議なしと認めます。よって、本件を原案どおり可決することに決し

ました。 

 本件については、令和６年９月２６日に管理者に最終答申を提出しておりますので、ご

了承願います。 

 委員の皆様方におかれましては、長期間にわたり調査、審議いただき、厚く御礼を申し

上げます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 以上で日程は全て終了いたしましたので、これで閉会いたしたいと存じ

ます。 

 議員各位におかれましては、慎重審議を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） 管理者の閉会の挨拶がございます。管理者。 

○管理者（山田秀士） 本日は大変お忙しい中、組合議会臨時会にご出席をいただき、ご

提案申し上げました案件につきまして慎重審議の上、各種ご決定を賜りましたこと、厚く

御礼を申し上げます。 

 皆様方には組合運営に関しまして、今後とも格別のご協力をお願い申し上げますととも

に、私どもも本組合発展のため誠心誠意取り組んでまいることを申し上げ、閉会の挨拶と

させていただきます。 

 本日は誠にありがとうございました。 

       ――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（南満） これをもちまして令和６年１２月奈良県葛城地区清掃事務組合議会臨時

会を閉会いたします。どうもありがとうございました。 

       午前１０時４６分閉会 

  



- 8 - 

   本会議録の正当なることを証明するため、ここに署名する。 

 

 

                     議 会 議 長  南     満 ○印 

 

                     署 名 議 員  岡 田 康 則 ○印 

 

                     署 名 議 員  中 村 良 路 ○印 

 

 


